
Iznāk kopš 1983. gada janvāra

LNB, Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

LATVIJAS
JAUNĀKĀS
GRĀMATAS
INFORMATĪVS BIĻETENS

ISSN 2255-9523LNB Bibliogrāfijas institūts

Redaktores: Ilona Dukure ilona.dukure@lnb.lv
  Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Sastādītāja: Ilva Āķe  ilva.ake@lnb.lv

2017Nr. 19

1.–15. oktobris

0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA

004 Datorzinātne un datortehnoloģija.  
Skaitļošana. Datu apstrāde

Bostroms, Niks. Superintelekts : attīstības ceļi, riski, 
stratēģijas / Niks Bostroms ; no angļu valodas tulkojis 
Normunds Pukjans ; atbildīgā redaktore Alīna Melngaile ; 
Ivara Vimbas vāka grafiskais noformējums. — Rīga : Juma-
va, [2017]. — 542 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
20 cm. — Bibliogrāfija: 494.-[528.] lpp. un alfabētiskais 
rādītājs: 535.-542. lpp. — Oriģinālnosaukums: Superintel-
ligence: Paths, Dangers, Strategies. — ISBN 978-9934-20-
115-8 (brošēts).

UDK	 004.8:1
	 316.422.44

Vanags, Mikus. Abstract Data Processing Technologies : 
summary of the Doctoral thesis for the scientific degree 
of Dr.sc.ing. / Mikus Vanags ; scientific advisor Dr.sc.comp. 
Rudīte Čevere ; official reviewers: Dr.CSc. Jaroslav Pokor-
ný, Dr.sc.comp. Kārlis Čerāns, Dr.sc.ing. Andrejs Romānovs ; 
Latvia University of Agriculture. Faculty of Information 
Technologies. — Jelgava : [Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitāte], 2017. — 51 lpp. : ilustrācijas, shēmas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 48.-51. lpp.

UDK	 004.422(043)
	 004.423.23(043)

Vanags, Mikus. Abstraktas datu apstrādes tehnoloģijas = 
Abstract Data Processing Technologies : promocijas darbs 
inženierzinātņu doktora (Dr.sc.ing.) zinātniskā grāda iegū-
šanai informācijas tehnoloģijās / Mikus Vanags ; zinātniskā 
vadītāja Dr.sc.comp. Rudīte Čevere ; Latvia University of 
Agriculture. Faculty of Information Technologies. Depart-
ment of Computer Systems. — Jelgava : [izgatavotājs nav 
zināms], 2017. — 102 lp. : ilustrācijas, shēmas ; 31 cm. — 
Bibliogrāfija: 100.-102. lp. — Teksts angļu valodā, anotāci-
ja arī latviešu valodā, titullapas noformējums latviešu un 
angļu valodā.

UDK	 004.422(043)
	 004.423.23(043)

Vanags, Mikus. Abstraktas datu apstrādes tehnoloģijas : 
promocijas darba kopsavilkums inženierzinātņu doktora 
(Dr.sc.ing.) zinātniskā grāda iegūšanai informācijas teh-
noloģijās / Mikus Vanags ; zinātniskā vadītāja Dr.sc.comp. 
Rudīte Čevere ; oficiālie recenzenti: Dr.CSc. Jaroslav Pokor-

ný, Dr.sc.comp. Kārlis Čerāns, Dr.sc.ing. Andrejs Romānovs ; 
tulkojumu latviešu valodā veica: Mikus Vanags, Laura Ak-
sika ; Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Informācijas 
tehnoloģiju fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Lauksaimnie-
cības universitāte], 2017. — 51 lpp. : ilustrācijas, shēmas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 48.-51. lpp. — Teksts latviešu valodā, 
vāka noformējums latviešu un angļu valodā.

UDK	 004.422(043)
	 004.423.23(043)

087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kavamura, Jajo. Dzīvnieki : gaisā, ūdenī, uz zemes / Jajo 
Kavamura ilustrācijas ; Annas Katrīnas Hēgeres teksts ; 
tulkojusi Ieva Tarvida ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. — 20 nenumurētas lpp. : ilus-
trācijas ; 15 cm. — «18+ mēneši»—Uz vāka. — Oriģināl-
nosaukums: Die Tiere: Katze, Kuh un Känguru. — ISBN 
978-9934-0-6985-7 (iesiets).

UDK	 087.5

Kavamura, Jajo. Mašīnas : gaisā, ūdenī, uz zemes / Jajo Ka-
vamura ilustrācijas ; Annas Katrīnas Hēgeres teksts ; tulko-
jusi Ieva Tarvida ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2017]. — 20 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
15 cm. — «18+ mēneši»—Uz vāka. — Oriģinālnosaukums: 
Die Fahrzeuge: Bagger, Kran und Bimmelbahn. — ISBN 
978-9934-0-6984-0 (iesiets).

UDK	 087.5

Mazulis : kustīgās bildītes / [ilustrācijas]: Nathalie 
Choux. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. — 10 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 17 cm. — (Kustīgās bildītes). — «Bērniem 
no 6 mēnešu vecuma»—Vāka 4. lpp. — Oriģinālnosaukums: 
Mon imagier du bébé. — ISBN 978-9934-0-6961-1 (iesiets).

UDK	 087.5

Mājas mīluļi : kustīgās bildītes / [ilustrācijas]: Nathalie 
Choux. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. — 10 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 17 cm. — (Kustīgās bildītes). — «Bēr-
niem no 6 mēnešu vecuma»—Vāka 4. lpp. — Oriģinālno-
saukums: Mon imagier des animaux familiers. — ISBN 978-
9934-0-6959-8 (iesiets).

UDK	 087.5

Mājās : kustīgās bildītes / [ilustrācijas]: Nathalie Choux. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. — 10 nenumurētas lpp. : ilus-



2Latvijas jaunākās grāmatas Nr. 19 2017. gada 1.–15. oktobris

trācijas ; 17 cm. — (Kustīgās bildītes). — «Bērniem no 6 mē-
nešu vecuma»—Vāka 4. lpp. — Oriģinālnosaukums: Mon 
imagier de la maison. — ISBN 978-9934-0-6960-4 (iesiets).

UDK	 087.5

Noibahere-Fesere, Monika. Lauku sētā : ar lieliem slēp-
tiem attēliem / Monikas Noibaheres-Feseres ilustrācijas ; 
Sabīnes Kuno teksts ; no vācu valodas tulkojusi Skana Ne-
imane. — [Rīga] : Madris, [2017]. — 14 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 19 cm. — «No 1 gadiņa»—Uz vāka. — Oriģināl-
nosaukums: Unterwegs auf dem Bauernhof. — ISBN 978-
9984-31-831-8 (iesiets).

UDK	 087.5

1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

159.9 Psiholoģija

Lasmane, Rita. Kā atrast vīrieti, kas pēc iespējas mazāk 
kaitinātu / Rita Lasmane ; atbildīgā redaktore Alīna Meln-
gaile ; literārā redaktore Brigita Šoriņa ; vāka noformējumā 
izmantota Agra Geca fotogrāfija ; Toma Deģa vāka grafis-
kais noformējums. — Rīga : Jumava, [2017]. — 92, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-20-138-7 (brošēts).

UDK	 159.922.1
	 316.472.42

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

316 Socioloģija

Pētersons, Andris. Latvijas iedzīvotāju atvērtība starp-
kultūru komunikācijai : monogrāfija / Andris Pētersons ; 
recenzenti: Deniss Hanovs, Renāte Matkevičiene ; konsul-
tants un priekšvārda autors Guntis Zemītis. — Rīga : Bizne-
sa augstskola Turība, 2017. — 122 lpp. : diagramma, tabulas ; 
20 cm. — (Sabiedrisko attiecību bibliotēka ; Nr. 8). — Bib-
liogrāfija: 110.-122. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavil-
kums angļu valodā. — ISBN 978-9934-543-12-8 (brošēts).

UDK	 316.752(474.3)
	 316.347(474.3)
	 316.654:316.75(474.3)

32 Politika

Euro Scepticism in the Baltic States : Uncovering Issues, 
People and Stereotypes / editors: Aldis Austers, Kārlis 
Bukovskis ; cover design: Kristīne Plūksna-Zvagule. — 
Rīga : Latvian Institute of International Affairs : Fried-
rich-Ebert-Stiftung, 2017. — 239 lpp. : diagrammas, tabulas ; 
21 cm. — Ziņas par autoriem: 237.-239. lpp. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās. — ISBN 978-9934-567-05-6 (brošēts).

UDK	 32(474)

329 Politiskās partijas un kustības

Pasaules Brīvo latviešu apvienības ieguldījums Latvi-
jas neatkarības atgūšanā un tās stiprināšanā : PBLA 60. 
gadskārtas konferences referātu krājums / sastādītāja un 
priekšvārda autore Ilze Garoza ; literārā redaktore Gita 
Bērziņa ; vāka autors Agris Dzilna ; fotogrāfiju autore 
Ieva Makare ; Pasaules Brīvo latviešu apvienība. — Rīga : 
LU Akadēmiskais apgāds, 2017. — 206 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, portreti ; 23 cm. — Referentu un moderatoru 

biogrāfijas: 198.-204. lpp. — Bibliogrāfija rakstu beigās un 
zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-18-262-4 (brošēts).

UDK	 329.7(=174)(062)

331 Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika.  
Darba organizācija

Bušs, Ginters. Algu veidošana, bezdarbs un ekonomiskās 
attīstības cikls Latvijā / Ginters Bušs. — Rīga : Latvijas 
Banka, [2017]. — 1 tiešsaistes resurss (70 lp., PDF) : dia-
grammas, tabulas ; 3,81 MB. — (Pētījums / Latvijas Banka ; 
1/2017). — Virstitulā: Latvijas Banka. Eirosistēma. — Bib-
liogrāfija: 68.-70. lp. — ISBN 978-9984-888-87-3 (PDF).

UDK	 331.21(474.3)

Bušs, Ginters. Wage Formation, Unemployment and Busi-
ness Cycle in Latvia / Ginters Bušs. — Rīga : Latvijas Banka, 
[2017]. — 1 tiešsaistes resurss (69 lp., PDF) : diagrammas, 
tabulas ; 3,51 MB. — (Working paper / Latvijas Banka ; 
1/2017). — Virstitulā: Latvijas Banka. Eirosistēma. — Bib-
liogrāfija: 67.-69. lp. — Oriģinālnosaukums: Algu veidoša-
na, bezdarbs un ekonomiskās attīstības cikls Latvijā. — 
ISBN 978-9984-888-88-0 (PDF).

UDK	 331.21(474.3)

338.48 Tūrisms

Lingebērziņš, Ēriks. Tūrisma uzņēmuma vadīšana kultū-
ras atšķirību kontekstā : monogrāfija / Ēriks Lingebērziņš ; 
recenzenti: Dr.oec. Elvīra Zelgalve, Dr.phil. Annegret Gol-
ler. — Rīga : Biznesa augstskola Turība, 2017. — 271 lpp. : 
diagrammas, shēmas, tabulas ; 20 cm. — (Viesmīlības un 
tūrisma bibliotēka ; Nr. 26). — Bibliogrāfija: 253.-271. lpp. — 
Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-543-13-5 (brošēts).

UDK	 338.48

34 Tiesības. Jurisprudence

Kalašnikovs, Vadims. Kriminālatbildību mīkstinošie un 
pastiprinošie apstākļi : promocijas darba kopsavilkums 
doktora grāda iegūšanai tiesību zinātņu nozarē, apakšno-
zare: krimināltiesības / Vadims Kalašnikovs ; darba zināt-
niskā vadītāja Dr.iur. Valentija Liholaja ; darba recenzenti: 
Dr.iur. Sandra Kaija, Dr.iur. Anna Serebrenņikova, Dr.iur. 
Vitolds Zahars ; Latvijas Universitāte. Juridiskā fakultā-
te = Mitigating and Aggravating Circumstances of Criminal 
Liability : summary of Doctoral Thesis submitted for the 
degree of Doctor of Law science discipline, subfield of Cri-
minal Law / Vadims Kalašnikovs ; supervisor Dr.iur. Valen-
tija Liholaja ; reviewers: Dr.iur. Sandra Kaija, Dr.iur. Anna 
Serebrenņikova, Dr.iur. Vitolds Zahars ; University of Lat-
via. Faculty of Law. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2016. — 
56 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 54.-55. lpp. — Teksts lat-
viešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka 
noformējums abās valodās.

UDK	 343.223(043)
	 343.223(043.2)

Kalašnikovs, Vadims. Kriminālatbildību mīkstinošie un 
pastiprinošie apstākļi : promocijas darbs / Vadims Kalašni-
kovs ; promocijas darba vadītājs: Dr.iur. Valentija Liholaja ; 
Latvijas Universitāte. Juridiskā fakultāte. — Rīga : [izgata-



3Latvijas jaunākās grāmatas Nr. 19 2017. gada 1.–15. oktobris

votājs nav zināms], 2016. — 260 lp. ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 
236.-260. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu va-
lodā, kopsavilkums arī angļu un vācu valodā.

UDK	 343.223(043)
	 343.223(043.3)

Kriminālprocesa likums : ar grozījumiem, kas izsludinā-
ti līdz 2017. gada 5. jūlijam / redaktori: Māris Teteris, Elita 
Jurkjāne ; Latvijas Republikas Prokuratūra. — Rīga : Lat-
vijas Republikas Prokuratūra, 2017. — 1 tiešsaistes resurss 
(488 lp., PDF) ; 4,61 MB. — ISBN 978-9934-8620-1-4 (PDF).

UDK	 343.1(474.3)(094)

351 Valsts administratīvā pārvalde (policija)

Nemateriālais kultūras mantojums pasākumos : padom-
nieks pasākumu rīkotājiem / Linda Veliverronena, Ilze 
Grīnfelde, Ingrīda Smukā, Agita Līviņa, Juris Smaļinskis 
[un vēl 3 autori] ; zinātniskais un literārais redaktors Jā-
nis Kalnačs. — [Valmiera] : Vidzemes Augstskolas Sociālo, 
ekonomisko un humanitāro pētījumu institūts, [2017]. — 
1 tiešsaistes resurss (68 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas ; 
1,83 MB. — Autori arī: Rudīte Vasile, Ženija Krūzmētra, 
Jānis Buholcs. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma 
ISBN 9789984633374. — Datnes sākumlapas foto: Juris 
Smaļinskis «Viduslaiku keramikas cepļa rekonstrukcija 
Ropažu svētkos», 2015. — Bibliogrāfija: 54.-57. lp. — ISBN 
978-9984-633-38-1 (PDF).

UDK	 351.85(474.3)
	 303.686

36 Garīgo un materiālo dzīves vajadzību 
nodrošinājums. Apdrošināšana. Patērētāju  
interešu aizsardzība

Zusta, Zane. 20 padomi laimīgākai bērnībai : no mammas 
mammai : SOS bērnu ciemati — jau 20 gadus Latvijā / 
Zane Zusta ; literārā redaktore Solvita Velde ; ilustratore 
Evija Timma-Novika ; Ivetas Vējones un Ilzes Palejas ievad-
vārdi. — [Rīga] : [Latvijas SOS-bērnu ciematu asociācija], 
2017. — 127 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-19-
196-1 (iesiets).

UDK	 364-4-058.856(474.3)
	 364.4-058.866(474.3)

37 Izglītība

Lemešonoka, Inta. Skolēna karjeras vadības prasmju vei-
došanās vispārizglītojošās skolas pedagoģiskajā procesā : 
promocijas darba kopsavilkums doktora zinātniskā grāda 
iegūšanai pedagoģijā, apakšnozare: skolas pedagoģija / 
Inta Lemešonoka ; promocijas darba zinātniskā vadītāja 
Dr.paed. Zenta Anspoka ; darba recenzenti: Dr.paed. Elita 
Volāne, Dr.paed. Baiba Briede, Dr.paed. Ilga Salīte ; Rīgas 
Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmija = Develop-
ment of Pupil’s Career Management Skills within the Pe-
dagogical Process of General Education Schools : summary 
of Doctoral Thesis submitted for the Doctoral Degree in Pe-
dagogy, sub-branch: school pedagogy / Inta Lemešonoka ; 
scientific supervisor of the thesis: Dr.paed. Zenta Anspoka ; 
disertation reviewers: Dr.paed. Elita Volāne, Dr.paed. Ilga 
Salīte, Dr.paed. Baiba Briede ; Riga Teacher Training and 

Educational Management Academy. — Rīga : Rīgas Peda-
goģijas un izglītības vadības akadēmija, 2017. — 76 lpp. : 
diagrammas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 73.-
76. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām 
titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-
9934-18-254-9 (brošēts).

UDK	 37.048.4(043.2)

Lemešonoka, Inta. Skolēna karjeras vadības prasmju 
veidošanās vispārizglītojošās skolas pedagoģiskajā proce-
sā : promocijas darbs / Inta Lemešonoka ; darba vadītāja 
Dr.paed. Zenta Anspoka ; Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības akadēmija. Pedagoģijas fakultāte. — Rīga : [izgata-
votājs nav zināms], 2017. — 164 lp. : diagrammas, shēmas, 
tabulas ; 30 cm + pielikum1 (1 CD un 1 sējums). — Pielikumā 
CD: promocijas darba un kopsavilkuma elektroniskā ver-
sija PDF formātā un 1 sējums (nenumurētas lapas) ar pro-
mocijas darba pielikumiem. — Bibliogrāfija: 152.-164. lp. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.

UDK	 37.048.4(043)

Starptautiskā zinātniskā konference «Sabiedrība, in-
tegrācija, izglītība» (2017 : Rēzekne, Latvija). Sabiedrība. 
Integrācija. Izglītība : starptautiskās zinātniskās konferen-
ces materiāli, 2017. gada 26.-27. maijs = Society. Integration. 
Education : proceedings of the Scientific Conference, May 
26th-27th, 2017 / redaktori: Velta Lubkina, Anda Zvaigzne ; 
sastādītājs Svetlana Ušča ; Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmi-
ja. Izglītības, valodu un dizaina fakultāte. — Rēzekne : Rē-
zeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2017. 

II [2.] daļa. — 594 lpp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu, 
angļu un krievu valodā, kopsavilkumi angļu valodā.
UDK	 37.013(062)
	 373.2(062)
	 374.7(062)

371 Audzināšanas un izglītības organizēšana. 
Skolvedība

Marsone, Staņislava. Rīgas pensionēto skolotāju klubs 
cauri gadiem : (1962-2017) / Staņislava Marsone ; atbildīgā 
par izdevumu Rūta Cipija ; grafiskais dizains: Arta Muce-
niece. — Rīga : RaKa, [2017]. — 123 lpp. : ilustrācijas, por-
treti ; 22 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 
978-9984-46-366-7 (brošēts).

UDK	 371.213.3:061(474.362.2)

376 Speciālu grupu audzēkņu izglītība, apmācība, 
mācības

Starptautiskā zinātniskā konference «Sabiedrība, in-
tegrācija, izglītība» (2017 : Rēzekne, Latvija). Sabiedrība. 
Integrācija. Izglītība : starptautiskās zinātniskās konferen-
ces materiāli, 2017. gada 26.-27. maijs = Society. Integration. 
Education : proceedings of the Scientific Conference, May 
26th-27th, 2017 / redaktori: Velta Lubkina, Anda Zvaigzne ; 
sastādītājs Svetlana Ušča ; Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmi-
ja. Izglītības, valodu un dizaina fakultāte. — Rēzekne : Rē-
zeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2017. 

III [3.] daļa. — 638 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, kar-
tes, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu bei-



4Latvijas jaunākās grāmatas Nr. 19 2017. gada 1.–15. oktobris

gās. — Teksts latviešu, angļu un krievu valodā, kopsavil-
kumi angļu valodā.
UDK	 376(062)
	 37.013.42(062)
	 371.3(062)
	 61(062)

378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās 
studijas

Starptautiskā zinātniskā konference «Sabiedrība, in-
tegrācija, izglītība» (2017 : Rēzekne, Latvija). Sabiedrība. 
Integrācija. Izglītība : starptautiskās zinātniskās konferen-
ces materiāli, 2017. gada 26.-27. maijs = Society. Integration. 
Education : proceedings of the Scientific Conference, May 
26th-27th, 2017 / redaktori: Velta Lubkina, Anda Zvaigzne ; 
sastādītājs Svetlana Ušča ; Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmi-
ja. Izglītības, valodu un dizaina fakultāte. — Rēzekne : Rē-
zeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2017. 

I [1.] daļa. — 658 lpp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu, 
angļu un krievu valodā, kopsavilkumi angļu valodā.
UDK	 378(062)
	 159.9(062)

39 Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. 
Tradīcijas. Tautu dzīve. Folklora

Uļanovska, Stefānija. Poļu Inflantijas latvieši, īpaši Rē-
zeknes apriņķa Viļānu pagasta : etnogrāfisks tēlojums / 
Stefānija Uļanovska ; atbildīgās redaktores un priekšvārda 
autores Angelika Juško-Štekele, Antra Kļavinska ; tulkotā-
ja Kristīne Kuņicka ; mākslinieces: Karīna Nadežnikova, 
Laima Rukmane. — Rēzekne : RTA, 2017. — 172 lpp. : ilus-
trācijas, portrets, tabulas ; 21 cm. — Prettitulā 1891. gada 
titullapas faksimils poļu valodā. — Tekstā sniegta latgalie-
šu valodas izruna un nozīmes skaidrojumi. — Oriģinālno-
saukums: Łotysze Inflant Polskich. — ISBN 978-9984-44-
208-2 (brošēts).

UDK	 39(474.38)
	 392(474.38)
	 398(474.38)

5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

51 Matemātika

Milaša, Irina. Skaitļi līdz 10 / Irina Milaša ; datorgrafika 
un zīmējumi: Rudīte Kravale ; galvenais redaktors Vilnis 
Purēns. — Rīga : RaKa, [2017]. — 64, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — ISBN 978-9984-46-368-1 (brošēts).

UDK	 511.1(076)

Milaša, Irina. Skaitļi līdz 5 / Irina Milaša ; datorgrafika 
un zīmējumi: Rudīte Kravale ; galvenais redaktors Vilnis 
Purēns. — Rīga : RaKa, [2017]. — 48 lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — ISBN 978-9984-46-365-0 (brošēts).

UDK	 511.1(076)

54 Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija

Kazuša, Irina. Vispārīgā ķīmija medicīniskās ķīmijas kur-
sam : mācību līdzeklis / Irina Kazuša, Agnese Brangule, 

Āris Kaksis ; redaktore Aija Lapsa ; Rīgas Stradiņa univer-
sitāte. Cilvēka fizioloģijas un bioķīmijas katedra. — 10. iz-
devums. — Rīga : RSU, 2017. — 176 lpp. : diagrammas, ilus-
trācijas, tabulas ; 29 cm. — Bibliogrāfija: 176. lpp. — ISBN 
978-9934-563-15-7 (brošēts).

UDK	 54(075.8)
	 543(075.8)

55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Klimats un ilgtspējīga attīstība / Māra Kļaviņa un Jāņa Za-
ļokšņa redakcijā ; Dagnija Blumberga, Agrita Briede, Jānis 
Brizga, Džineta Dimante, Gunta Kalvāne [un vēl 5 autori] ; 
recenzenti: Dr.biol. Gunta Spriņģe, Dr.geogr. Inese Silami-
ķele ; literārā redaktore Anna Šmite ; noformējumam iz-
mantotas Māra Kļaviņa fotogrāfijas ; Kaspara Gerharda 
ievadvārdi. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, [2016]. — 1 
tiešsaistes resurss (384 lp., PDF) : diagrammas, ilustrāci-
jas, kartes, portreti, shēmas, tabulas ; 17,21 MB. — Resursā 
uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Ziņas par autoriem: 
10.-12. lp. — Autori arī: Māris Kļaviņš, Viesturs Melecis, Ilze 
Prūse, Zane Vincēviča-Gaile, Jānis Zaļoksnis. — Bibliogrā-
fija nodaļu beigās. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums 
angļu valodā. — ISBN 9789934181368 (kļūda).

UDK	 551.58
	 502.131.1

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61 Medicīnas zinātnes

Endrūzs, Teds. Kā dziedināt ar krāsām / Teds Endrūzs ; no 
angļu valodas tulkojusi Ingrīda Krūmiņa ; atbildīgā redak-
tore Kristīne Saukuma ; literārā redaktore Ieva Bakāne ; 
Ivara Vimbas vāka grafiskais noformējums. — Rīga : Juma-
va, [2017]. — 135, [1] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Biblio-
grāfija: [136.] lpp. — Oriģinālnosaukums: How to Heal with 
Color. — ISBN 978-9934-20-130-1 (brošēts).

UDK	 615.85
	 159.937.51

Hildegarde no Bingenas. Pārbaudīta ārstēšana veselībai un 
labsajūtai / no vācu valodas tulkojusi Anna Kuzina ; literārā 
līdzautore Ina Eglīte. — Rīga : Madris, [2017]. — 208 lpp. : 
ilustrācijas ; 16 cm. — Ziņas par autori: 4.-12. lpp. — Bib-
liogrāfija: 202.-204. lpp., slimību saraksts un ārstniecības 
augu pielietojums: 205.-207. lpp. — Oriģinālnosaukums: 
Hildegard von Bingen. — ISBN 978-9984-31-747-2 (iesiets).

UDK	 615.3
	 615.89

Medicīnas vēsturnieku simpozijs (2017 : Rīga, Latvija). 
Medicīnas vēsturnieku simpozijs pirms Latvijas ārstu 8. 
kongresa : īsrakstu kopojums / redakcija: Edīte Bērziņa, 
Andrejs Ērglis (virsredaktors), Guntis Feldmanis (literā-
rais redaktors), Maija Pozemkovska, Arnis Vīksna (sastā-
dītājs) ; Latvijas Medicīnas vēsturnieku apvienība, Paula 
Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs, Latvijas Inovatīvās 
medicīnas fonds. — Rīga : Latvijas Inovatīvās medicīnas 
fonds, 2017. — 86 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: rakstu beigās un 69.-82. lpp., rādītājs: 83.-
86. lpp. — ISBN 978-9934-19-310-1 (spirāliesējums).

UDK	 61(474.3)(092)



5Latvijas jaunākās grāmatas Nr. 19 2017. gada 1.–15. oktobris

Spriņģe, Lauma. Health Problems Caused by Violence in 
Children and Young Adults in Latvia : summary of Docto-
ral Thesis for obtaining the degree of a Doctor of Medici-
ne, speciality — Public Health and Epidemiology / Lauma 
Spriņģe ; scientific supervisor: Dr.med. Anita Villeruša ; 
official reviewers: Dr.med. Ģirts Briģis, Dr.psych. San dra 
Seb re, Dr.med. Birute Strukcinskiene ; Rīgas Stradiņa 
universitāte. — Riga : [Rīga Stradiņš University], 2017. — 
61 lpp. : tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 54.-56. lpp. — Ori-
ģinālnosaukums: Vardarbības izraisītie veselības traucēju-
mi bērniem un jauniešiem Latvijā.

UDK	 613.95(474.3)(043)
	 364.63(474.3)(043)

Spriņģe, Lauma. Vardarbības izraisītie veselības traucē-
jumi bērniem un jauniešiem Latvijā : promocijas darba 
kopsavilkums medicīnas doktora zinātniskā grāda iegū-
šanai, specialitāte — sabiedrības veselība un epidemiolo-
ģija / Lauma Spriņģe ; darba zinātniskā vadītāja: Dr.med. 
Anita Villeruša ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Ģirts Briģis, 
Dr.psych. Sandra Sebre, Dr.med. Birute Strukcinskiene ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa uni-
versitāte], 2017. — 63 lpp. : tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
56.-58. lpp.

UDK	 613.95(474.3)(043)
	 364.63(474.3)(043)

Spriņģe, Lauma. Vardarbības izraisītie veselības trau-
cējumi bērniem un jauniešiem Latvijā : promocijas darbs 
medicīnas doktora zinātniskā grāda iegūšanai, speciali-
tāte — sabiedrības veselība un epidemioloģija / Lauma 
Spriņģe ; darba zinātniskā vadītāja: Dr.med. Anita Villeru-
ša ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa 
universitāte], 2017. — 171 lp. : diagrammas, shēmas, tabu-
las ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 140.-159. lp. — Teksts latviešu 
valodā, kopsavilkums arī angļu valodā.

UDK	 613.95(474.3)(043)
	 364.63(474.3)(043)

623 Militārā tehnika

Digital Infantry Battlefield Solution : DIBS project / edi-
tors: Uģis Romanovs, Māris Andžāns ; authors of the arti-
cles: Māris Andžāns, Liran Antebi, Gan Perl Finkel, Glen E. 
Howard, Olavi Jänes [un vēl 10 autori] ; English language 
editor James Rogers ; foreword by Riho Terras, Glen E. 
Howard. — [Rīga] : MILREM, 2017.

Part II [2], Concept of Operations. — 1 tiešsaistes re-
surss (183 lp., PDF) : ilustrācijas ; 12,2 MB. — Milrem in 
collaboration with Latvian Institute of International Af-
fairs, Latvian National Defence Academy. — Autori arī: 
Ron LaGrone, Asta Maskaliūnaitė, Igors Rajevs, Uģis Ro-
manovs, Zdzisław Śliwa, Riho Terras, Nora Vanaga, Kul-
dar Väärsi, Boaz Zalmanowich, Serhiy Zghurets. — Par 
autoriem: 177.-182. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — 
ISBN 978-9934-567-04-9 (PDF).
UDK	 623(082)

630 Mežsaimniecība

Liepa, Līga. Malas efekta ietekme uz veģetāciju melnalk-
šņa mežos Zemgalē : promocijas darba kopsavilkums Dr.

silv. zinātniskā grāda iegūšanai = The Influence of Edge 
Effects on Vegetation in Black Alder Forests in Zemgale : 
summary of the Doctural thesis for the scientific degree of 
Dr.silv. / Līga Liepa ; promocijas darba zinātniskā vadītāja 
Dr.silv. Inga Straupe ; oficiālie recenzenti: Dr.silv. Jurģis Jan-
sons, Dr.habil.geogr. Māris Laiviņš, Vitas Marozas ; Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte. Meža fakultāte. — Jelgava : 
[Latvijas Lauksaimniecības universitāte], 2017. — 65 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 20 cm. — No-
saukumā ir izmaiņas: resursā ir «summary of the Doctural 
thesis», pareizi jābūt «summary of the Doctoral thesis». — 
Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.

UDK	 630*18(043)
	 630*101(043)

Liepa, Līga. Malas efekta ietekme uz veģetāciju melnalkšņa 
mežos Zemgalē = The Influence of Edge Effects on Vegeta-
tion in Black Alder Forests in Zemgale : promocijas darbs 
mežzinātnes (Dr.silv.) zinātniskā grāda iegūšanai mežzi-
nātnes nozares meža ekoloģijas un mežkopības apakšno-
zarē / Līga Liepa ; promocijas darba vadītāja Dr.silv. Inga 
Straupe ; Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Meža fa-
kultāte. Mežkopības katedra. — Jelgava : [izgatavotājs nav 
zināms], 2017. — 121, [25] lp. : diagrammas, ilustrācijas, kar-
tes, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 105.-121. lp. — Teksts 
latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.

UDK	 630*18(043)
	 630*101(043)

Zeps, Mārtiņš. Apšu hibrīdu (Populus tremuloides 
 Michx. × Populus tremula L.) audzēšanas potenciāls Latvi-
jā : promocijas darba kopsavilkums Dr.silv. zinātniskā grā-
da iegūšanai = Potential of Hybrid Aspen (Populus Tremu-
loides Michx. × Populus Tremula L.) Production in Latvia : 
summary of the Doctoral thesis for the scientific degree of 
Dr.silv. / Mārtiņš Zeps ; promocijas darba zinātniskais va-
dītājs Dr.silv. Āris Jansons ; oficiālie recenzenti: Dr.silv. Olga 
Miezīte, Dr.habil.biol. Īzaks Rašals, Virgilijus Baliuckas ; 
Latvijas Lauksaimniecības universitāte, Latvijas Valsts 
mežzinātnes institūts «Silava». — Salaspils ; Jelgava : [iz-
devējs nav zināms], 2017. — 51 lpp. : diagrammas, tabulas ; 
21 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.

UDK	 630*232:582.681.81(043)
	 582.681.81(043)

Zeps, Mārtiņš. Apšu hibrīdu (Populus tremuloides 
 Michx. × Populus tremula L.) audzēšanas potenciāls Lat-
vijā = Potential of Hybrid Aspen (Populus Tremuloides 
Michx. × Populus Tremula L.) Production in Latvia : pro-
mocijas darbs mežzinātņu doktora (Dr.silv.) zinātniskā 
grāda iegūšanai mežzinātņu nozares meža ekoloģijas un 
mežkopības apakšnozarē / Mārtiņš Zeps ; promocijas dar-
ba vadītājs Dr.silv. Āris Jansons ; Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte. Meža fakultāte, Latvijas Valsts mežzinātnes 
institūts «Silava». — Salaspils : [izgatavotājs nav zināms], 
2017. — 104 lp. : diagrammas, kartes, ilustrācijas, tabulas ; 
31 cm. — Bibliogrāfija: 91.-104. lp. — Teksts latviešu valodā, 
anotācija arī angļu valodā.

UDK	 630*232:582.681.81(043)
	 582.681.81(043)



6Latvijas jaunākās grāmatas Nr. 19 2017. gada 1.–15. oktobris

64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un 
sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Puga, Lizete. Veselīgi našķi bērniem / Lizete Puga ; Emī-
la Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā 
redaktore Irīna Meļņika ; Elīna Upmale, foto. — Rīga : Ju-
mava, [2017]. — 119, [1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 22 cm. — 
ISBN 978-9934-20-119-6 (brošēts).

UDK	 641.562(083.12)

Rūķītis, H. Latvju raksti izšuvumiem / H. Rūķītis. — At-
kārtots izdevums. — [Code, Bauskas novads] : [Aleksandrs 
Aleksandrovs], [2017]. — 34, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — 
1936. gada grāmatas (Harija Rūķīša sakārtojums) atkārtots 
izdevums. — ISBN 978-9934-8581-4-7 (brošēts).

UDK	 646.21
	 003.62(474.3)

657 Grāmatvedība

Kursīte, Anita. Gada slēguma un inventarizācijas proce-
dūras budžeta iestāžu grāmatvedības uzskaitē / Anita Kur-
sīte ; literārā redaktore Inese Sarja. — [Dreiliņi, Stopiņu 
novads] : Kursīte & Priedītis, 2017. — 260 lpp. : tabulas ; 
30 cm. — Bibliogrāfija: 258.-259. lpp. — ISBN 978-9934-19-
300-2 (brošēts).

UDK	 657

658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. 
Tirdzniecības organizācija

Sergejevs, Jevgeņijs. Latvijas uzņēmumu finansiālā stā-
vokļa ekspresvērtējuma modeļu izstrāde finanšu pārskatu 
lietotāju grupām : promocijas darbs ekonomikas doktora 
(Dr.oec.) zinātniskā grāda iegūšanai apakšnozarē «Finan-
ses un kredīts» / Jevgeņijs Sergejevs ; promocijas darba 
zinātniskā vadītāja Aina Čaplinska ; Daugavpils Univer-
sitāte. Sociālo zinātņu fakultāte. Ekonomikas un sociolo-
ģijas katedra. — Daugavpils : [izgatavotājs nav zināms], 
2017. — 266 lp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
30 cm. — Bibliogrāfija: 141.-155. lp. — Teksts latviešu valo-
dā, anotācija arī angļu un krievu valodā.

UDK	 658.155(474.3)(043)

67 Dažādas nozares, amatniecība un amati

Ābele, Andis. Apses (Populus tremula L.) koksnes garen-
zāģēšanas zāģripu griežņu nodilums un tā prognozēšana = 
Aspen (Populus Tremula L.) Wood Longitudinal Sawing, 
Ripsaw Blade Carbide Tip Bluntness and its Prediction : 
promocijas darbs inženierzinātņu doktora (Dr.sc.ing.) zi-
nātniskā grāda iegūšanai Materiālzinātnes nozares Kok-
snes materiāli un tehnoloģijas apakšnozarē / Andis Ābe-
le ; promocijas darba zinātniskie vadītāji: Dr.habil.sc.ing., 
Dr.h.c.silv. Henn Tuherm, Dr.sc.ing. Mārtiņš Ernests Sleņģis, 
Dr.sc.ing. Edgars Bukšāns ; Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitāte. Meža fakultāte. Kokapstrādes katedra. — Jelga-
va : [izgatavotājs nav zināms], 2017. — 131 lp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 125.-131. lp. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.

UDK	 674.053(043)
	 621.934(043)
	 674.031.681.81.053(043)

Ābele, Andis. Apses (Populus tremula L.) koksnes garen-
zāģēšanas zāģripu griežņu nodilums un tā prognozēšana : 
promocijas darba kopsavilkums Dr.sc.ing. zinātniskā grāda 
iegūšanai = Aspen (Populus Tremula L.) Wood Longitudi-
nal Sawing, Ripsaw Blade Carbide Tip Bluntness and its 
Prediction : summary of the Doctoral thesis for the scienti-
fic degree of Dr.sc.ing. / Andis Ābele ; promocijas darba zi-
nātniskie vadītāji: Dr.habil.sc.ing., Dr.h.c.silv. Henn Tuherm, 
Dr.sc.ing. Mārtiņš Ernests Sleņģis, Dr.sc.ing. Edgars Buk-
šāns ; oficiālie recenzenti: Dr.habil.chem. Gaļina Teliševa, 
Dr.sc.ing. Ramūnas Tupčiauskas, PhD Regino Kask ; Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte. Meža fakultāte. — Jelgava : 
[Latvijas Lauksaimniecības universitāte], 2017. — 54 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Teksts para-
lēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9984-48-266-8 
(brošēts).

UDK	 674.053(043)
	 621.934(043)
	 674.031.681.81.053(043)

Laiveniece, Laura. Paaugstināta mitruma koksnes saistī-
šanās spējas ar vienkomponenta poliuretāna līmēm prog-
nozēšana = Prediction of Bonding of Wood with Elevated 
Moisture Content Using One Component Polyurethane 
Glues : promocijas darbs inženierzinātņu doktora (Dr.
sc.ing.) zinātniskā grāda iegūšanai materiālzinātņu noza-
res koksnes materiālu un tehnoloģiju apakšnozarē / Lau-
ra Laiveniece ; promocijas darba vadītājs Dr.chem. Andris 
Morozovs ; Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Meža 
fakultāte. Kokapstrādes katedra. — Jelgava : [izdevējs nav 
zināms], 2017. — 143 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
30 cm. — Bibliogrāfija: 135.-143. lp. — Teksts latviešu valo-
dā, anotācija arī angļu un vācu valodā.

UDK	 674.028.9(043)
	 674-419(043)

Laiveniece, Laura. Paaugstināta mitruma koksnes saistī-
šanās spējas ar vienkomponenta poliuretāna līmēm prog-
nozēšana : promocijas darba kopsavilkums Dr.sc.ing. zi-
nātniskā grāda iegūšanai = Prediction of Bonding of Wood 
with Elevated Moisture Content Using One Component 
Polyurethane Glues : summary of the Doctoral thesis for 
the scientific degree of Dr.sc.ing. / Laura Laiveniece ; dar-
ba zinātniskais vadītājs Dr.chem. Andris Morozovs ; oficiā-
lie recenzenti: Dr.chem. Laimonis Mālers, Dr.chem. Bruno 
Andersons, prof. Jaan Kers ; Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte. Meža fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Lauk-
saimniecības universitāte], 2017. — 75 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Teksts latviešu un angļu va-
lodā. — ISBN 978-9984-48-268-2 (brošēts).

UDK	 674.028.9(043)
	 674-419(043)

68 Gatavu vai samontētu preču rūpniecība,  
amati un arodi

Sensoru tīklu tehnoloģiju lietojums ūdensapgādes un 
transporta sistēmās : zinātniskā monogrāfija / Leonīda Ri-
bicka un Nadeždas Kuņicinas redakcijā ; recenzenti: Dr.sc.
ing. Irina Jackiva, Dr.sc.ing. Aleksandrs Gavrilovs ; zināt-
niskie redaktori: Dr.sc.ing. Lauris Cikovskis, Boriss Jeļise-
jevs, Dr.sc.ing. Tālis Juhna ; redaktores: Irēna Skārda, Ieva 
Zarāne ; vāka dizains: Jekaterina Lukina ; Rīgas Tehniskā 



7Latvijas jaunākās grāmatas Nr. 19 2017. gada 1.–15. oktobris

universitāte. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2017. — 194 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, kartes, shēmas, tabulas ; 25 cm. — 
Autori: Ilze Andersone, Jeļena Čaiko, Sandis Dejus, Alīna 
Galkina, Aleksandrs Grakovskis, Igors Kabaškins, Kaspars 
Kondratjevs, Nadežda Kuņicina, Jurijs Merkurjevs, Sergejs 
Nazarovs, Agris Ņikitenko, Antons Patļins, Jeļena Pečerska, 
Aleksejs Piļipovecs, Leonīds Ribickis, Andrejs Romānovs, 
Mihails Savrasovs, Aļona Skorobogatjko, Anatolijs Zabašta, 
Nadežda Zeņina. — «Apstiprinājusi RTU Zinātnes padome 
2017. gadā»—Titullapā. — Bibliogrāfija: 176.-194. lpp. — 
Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 
978-9934-10-915-7 (iesiets).

UDK	 681.586:628.1
	 681.586:656
	 656.053.4:681.586

7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Starptautiskā zinātniskā konference «Sabiedrība, in-
tegrācija, izglītība» (2017 : Rēzekne, Latvija). Sabiedrība. 
Integrācija. Izglītība : starptautiskās zinātniskās konferen-
ces materiāli, 2017. gada 26.-27. maijs = Society. Integration. 
Education : proceedings of the Scientific Conference, May 
26th-27th, 2017 / redaktori: Velta Lubkina, Anda Zvaigzne ; 
sastādītājs Svetlana Ušča ; Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmi-
ja. Izglītības, valodu un dizaina fakultāte. — Rēzekne : Rē-
zeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2017. 

IV [4.] daļa. — 455 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shē-
mas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — 
Teksts latviešu, angļu un krievu valodā, kopsavilkumi 
angļu valodā.
UDK	 7(062)
	 7.05(062)
	 37(062)
	 33(062)
	 35(062)

72 Arhitektūra

Ziemeļniece, Aija. Valdekas pils = Waldeck / teksta un fo-
tomateriālu (2014.-2017.g.) autors: Aija Ziemeļniece ; māk-
slinieciskais noformējums: Liega Krūklīte ; recenzenti: Gita 
Grase, Andris Tomašūns ; tulkojums: Māra Briģe, Valentīna 
Šabane. — [Jelgava] : [Latvijas Lauksaimniecības universi-
tāte], [2017]. — 48 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, por-
treti ; 16×24 cm. — Bibliogrāfija: 48. lpp. — Teksts paralēli 
latviešu, vācu, angļu un krievu valodā. — ISBN 978-9984-
48-264-4 (brošēts).

UDK	 728.82(474.334.2)
	 728.83(474.334.2)(091)
	 728.82(474.3)

75 Glezniecība

Starptautiskā jūras tematikai veltītā glezniecības bien-
nāle «Marina» (1 : 2017 : Jūrmala, Latvija). Marina’2017 : 
1. Starptautiskā jūras tematikai veltītā glezniecības bien-
nāle : izstāde Jūrmalas pilsētas muzejā = 1st International 
Biennale of Sea-Themed Painting : exhibition at the Jūrma-
la city museum / izstādes kuratore Guna Kalnača ; kata-
loga sastādītāja Jana Rāve ; ievadvārdi: Andrejs Ģērmanis, 
Eva Rotčenkova ; tulkojums angļu valodā: Katrīna Ābolti-

ņa, Klāvs Kalnačs ; latviešu valodas redaktore Līvija Bau-
mane-Andrejevska. — Jūrmala : Jūrmalas pilsētas muzejs, 
2017. — 79 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 23 cm. — Vāka no-
formējumam izmantota Madaras Neikenas glezna «Saules-
sargs». — Mākslinieki: Dzintars Adienis, Dina Ābele, Laila 
Balode, Alvīne Bautra, Anita Biedriņa, Andris Biezbārdis, 
Ligita Caune, Nikolajs Drozdovskis, Evija Freidenfelde, 
Ance Gricmane, Olita Gulbe, Artis Gulbis, Madara Gulbis, 
Andrejs Ģērmanis, Antra Ivdra, Biruta Jansone, Jānis Ro-
berts Jansons, Jānis Jēkabsons, Inga Jurāne, Laine Kainaize, 
Anete Kalniņa, Inese Kancāne, Nadežda Koļesņikova, Lud-
mila Kolomenska, Agnese Krastenberga, Voldemārs Kru-
tins, Anna Laicāne, Valērijs Makovojs, Baiba Māzere, Ani-
ta Meldere, Guna Millersone, Ilze Muceniece, Aleksandrs 
Neberekutins, Madara Neikena, Aivis Pīzelis, Silja Pogule, 
Anna Pommere, Ilze Preisa, Leo Preiss, Jevgenijs Pugins, 
Olga Ratņikova, Ronalds Rusmanis, Ilda Sīlis, Gulnara Sku-
tele, Ieva Spalviņa, Jānis Spalviņš, Dmitrijs Ščelkonogovs, 
Zigmunds Šņore, Benno Tālivalds, Irina Trumpele, Maira 
Veisbārde, Jānis Veiss, Dagne Ventiņa, Ilgvars Zalāns, Ana-
tolijs Zelčs, Inese Ziemele [u.c.]. — Ietver ziņas par māksli-
niekiem. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, tulkots 
no latviešu valodas. — ISBN 978-9934-8484-1-4 (brošēts).

UDK	 75.047(083.824)

76 Grafiskā māksla. Lietišķā grafika

Latvijas laikmetīgās grafikas izstāde «Grafika-s» 
(2014 : Rīga, Latvija). Grafika-s : Latvijas laikmetīgā grafi-
ka, 2010-2014 : izstāde «Rīgas mākslas telpā», 2014. gada 24. 
janvāris — 6. marts : katalogs / kuratore Inga Šteimane ; 
teksta autori: Julia Friedrich, Ilze Lībiete, Ieva Nagliņa [un 
vēl 3 autori] ; kataloga dizains: Jānis Birznieks ; foto: Ivo 
Blūms ; tulkotāji: Sanita Grīna, Kārlis Streips. — Rīga : Gra-
fikas kamera, [2016]. — 189 lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Au-
tori arī: Richard Noyce, Guntars Sietiņš, Inga Šteimane. — 
Mākslinieki: Diāna Adamaite, Elīna Alka, Baņuta Ancāne, 
Anda Auziņa, Dina Ābele, Māris Bišofs, Ilmārs Blumbergs, 
Diāna Boitmane, Liena Bondare, Harijs Brants, K. Butlers, 
Māris Čačka, Pēteris Džigurs, Reinis Eglītis, Mārīte Elksne, 
Laura Feldberga, Veronika Frolova, Kristaps Ģelzis, Inga 
Ģibiete, Vidaga Grīnberga, Vladislavs Grišins, Dārta Hofma-
ne, Atis Ieviņš, Rasa Jansone, Baiba Kalniņa, Mārīte Kluša, 
Ernests Kļaviņš, Imants Krepics, Tatjana Krivenkova, Gu-
nārs Krollis, Maija Kurševa, Leonards Laganovskis, Varis 
Klausītājs, Anda Lāce, Agnese Bordjukova, Vita Lēnerte, 
Lita Liepa, Paulis Liepa, Ilze Lībiete, Sabīne Moore, Jānis 
Murovskis, Ieva Nagliņa, Juris Petraškevičs, Reinis Pēter-
sons, Lāsma Pujāte, Vilnis Putrāms, Līva Rutmane, Roberts 
Rūrāns, Ieva Saulīte, Kate Seržāne, Guntars Sietiņš, Aivars 
Sprūdžs, Gita Strazdiņa, Māris Subačs, Ausma Šmite, Raitis 
Šmits, Elīna Špura, Klāvs Upaciers, Sabīne Vekmane, Valdis 
Villerušs, Artūrs Virtmanis, Nele Zirnīte, Zane Zlemeša. — 
Uz vāka: Dārta Hofmane. «M un B», zīmējumu cikls «Pie-
skaršanās». — ISBN 978-9984-9917-4-0 (brošēts).

UDK	 76.038(474.3)(083.824)

792 Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi

Čikste, Brigita. Dejas inženieris / Brigita Čikste, Uldis 
Šteins ; atbildīgā par izdevumu Asja Visocka ; redakto-
re Ilze Brēmere ; vāka dizains: Baiba Lazdiņa. — Rīga : 



8Latvijas jaunākās grāmatas Nr. 19 2017. gada 1.–15. oktobris

RTU izdevniecība, 2017. — 159 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 
17×25 cm. — ISBN 978-9934-10-931-7 (iesiets).

UDK	 792.027.5.071.1(474.3)(047.53)

8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

821.111 Angļu literatūra

Leisijs, Džošs. Pūķu aukļa pils / Džošs Leisijs ; Gerija Pār-
sona ilustrācijas ; tulkojusi Eva Jansone ; redaktore Antra 
Jansone. — Rīga : Egmont Publishing, [2017]. — 54, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 20 cm. — (Pūķu auklis / Džošs Leisijs). — Ori-
ģinālnosaukums: The Dragonsitter’s Castle. — ISBN 978-
9934-16-458-3 (brošēts).

UDK	 821.111-93-32

Lenoksa, Judīte. Juveliera sieva / Judīte Lenoksa ; no 
angļu valodas tulkojusi Anete Ūdre ; Emīla Garjāņa vāka 
grafiskais noformējums ; atbildīgā redaktore Eva Janso-
ne. — Rīga : Jumava, [2017]. — 421, [1] lpp. ; 20 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: The Jeweller’s Wife. — ISBN 978-9934-20-
123-3 (brošēts).

UDK	 821.111-31

Railija, Lūsinda. Olīvkoks : romāns / Lūsinda Railija ; no 
angļu valodas tulkojusi Ligita Lanceniece ; redaktore Elga 
Rusmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. — 445, [1] lpp. ; 
23 cm. — Oriģinālnosaukums: The Olive Tree. — ISBN 978-
9934-0-7117-1 (iesiets).

UDK	 821.111(417)-31

821.111(73) Amerikāņu literatūra

Kings, Stīvens. Tas : romāns / Stīvens Kings ; no angļu 
valodas tulkojusi Santa Brauča ; redaktore Anda Brazaus-
ka. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. 

1. grāmata. — 637, [1] lpp. ; 24 cm. — Oriģinālnosau-
kums: It. — ISBN 978-9934-0-7152-2 (iesiets).
UDK	 821.111(73)-312.4

Patersons, Džeimss. Dārgumu mednieki / Džeimss Pa-
tersons, Kriss Grābensteins un Marks Šūlmans ; Džuliā-
nas Noifeldes ilustrācijas ; no angļu valodas tulkojusi Ina 
Strautniece ; redaktore Daina Grūbe. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2017]. — 462, [2] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Ziņas 
par autoriem: [464.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Treasure 
Hunters. — ISBN 978-9934-0-6482-1 (iesiets).

UDK	 821.111(73)-93-32

821.111(94) Austrāliešu literatūra angļu valodā

Grifitss, Endijs. 13 stāvu namiņš kokā / Endijs Grifitss ; 
ilustrējis Terijs Dentons ; no angļu valodas tulkojusi Ma-
rika Taube ; redaktore Anda Brazauska. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2017]. — 254, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģināl-
nosaukums: The 13-Storey Treehouse. — ISBN 978-9934-0-
6439-5 (iesiets).

UDK	 821.111(94)-93-32

821.112.2 Vācu literatūra

Ficeks, Sebastians. Es-slepkava : romāns / Sebastians 
Ficeks ; no vācu valodas tulkojusi Dina Kārkliņa ; vāka di-
zains: Artūrs Zariņš ; redaktore Ingūna Jundze. — Rīga : 

Kontinents, [2017]. — 393 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Das Kind. — ISBN 978-9984-35-879-6 (iesiets).

UDK	 821.112.2-312.4

821.131.1 Itāliešu literatūra

Ferrante, Elena. Pazudušais bērns : romāns / Elena Fer-
rante ; no itāļu valodas tulkojusi Dace Meiere ; tulkotājas 
redakcijā. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. — 477, [2] lpp. ; 
23 cm. — (Neapoles tetraloģija / Elena Ferrante ; 4. grā-
mata). — Oriģinālnosaukums: Storia della bambina perdu-
ta. — ISBN 978-9934-0-7170-6 (iesiets).

UDK	 821.131.1-31

821.133.1 Franču literatūra

Onodibio, Kristofs. Ienirt : romāns / Kristofs Onodibio ; no 
franču valodas tulkojusi Vineta Berga ; Arņa Kilbloka vāka 
dizains ; redaktore Kristīne Kupce. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2017]. — 350, [2] lpp. ; 23 cm. — Bibliogrāfija: [352.] lpp. — 
Oriģinālnosaukums: Plonger. — ISBN 978-9934-0-6449-4 
(iesiets).

UDK	 821.133.1-31

821.161.1 Krievu literatūra

Bulgakovs, Mihails. Baltā gvarde : romāns / Mihails Bul-
gakovs ; no krievu valodas tulkojis Eižens Rauhvargers. — 
[Rīga] : J.L.V., [2017]. — 332, [1] lpp. ; portrets ; 21 cm. — 
Grāmatas noformējumam izmantota Vasilija Kandinska 
glezna. — Oriģinālnosaukums: Белая гвардия. — ISBN 
978-9934-21-008-2 (iesiets).

UDK	 821.161.1-31

Kliots, Ļevs. Liktenis un griba : romāns par izcilu rīdzi-
nieku / Ļevs Kliots ; no krievu valodas tulkojusi Gunta 
Silakalne ; Daira Hofmaņa vāka dizains ; redaktore Oļesja 
Burkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. — 283, [2] lpp. ; 
23 cm. — Oriģinālnosaukums: Судьба и воля. — ISBN 978-
9934-0-6981-9 (iesiets).

UDK	 821.161.1-31(474.3)

821.174 Latviešu literatūra

Aizpuriete, Agnese. Trakā lapsa / Agnese Aizpuriete, 
teksts un ilustrācijas ; redaktors Aldis Vēvers. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2017]. — 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
22 cm. — ISBN 978-9934-0-7160-7 (iesiets).

UDK	 821.174-93-32

Aizpuriete, Agnese. Trakā lapsa ceļo / Agnese Aizpurie-
te, teksts un ilustrācijas ; redaktors Aldis Vēvers. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2017]. — 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
22 cm. — ISBN 978-9934-0-7161-4 (iesiets).

UDK	 821.174-93-32

Aspazija. Circenīša Ziemassvētki / Aspazija ; māksliniece 
Jūlija Soboļeva ; dzejoļu izlases sastādītāja Inese Zandere ; 
dizains: Rūta Briede, Artis Briedis. — [Rīga] : liels un mazs, 
[2017]. — 19 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 11×15 cm. — 
(Biki buks : 100 dzejoļu izlase bērniem līdz 1940 ; 099). — 
«100 bilžu grāmatiņas — 100 latviešu dzejoļi bērniem»—
Vāka 4. lpp. — ISBN 978-9934-533-89-1 (brošēts).

UDK	 821.174-93-1



9Latvijas jaunākās grāmatas Nr. 19 2017. gada 1.–15. oktobris

Bankovskis, Pauls. Kur pazuda saimnieks? : stāsti par 
mūsu vēsturi / Pauls Bankovskis ; autora ilustrācijas ; re-
daktore Inese Zandere ; dizains: Ūna Laukmane. — [Rīga] : 
liels un mazs, [2017]. — 157, [2] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — 
Friča Bārdas dzejolis «Maza cilvēka vakara lūgšana», 
[7.] lpp. — ISBN 978-9934-533-86-0 (iesiets).

UDK	 821.174-311.6

Belševica, Krista Anna. Medījot dzīvi / Krista Anna Belše-
vica ; māksliniece Krista Jūlija Kreišmane ; redaktore Daina 
Grūbe. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. — 95 lpp. : ilustrāci-
jas ; 15×15 cm. — ISBN 978-9934-0-6915-4 (iesiets).

UDK	 821.174-1

Brigadere, Anna. Danču tracis / Anna Brigadere ; māk-
sliniece Katrīna Neiburga ; dzejoļu izlases sastādītāja Ine-
se Zandere ; dizains: Rūta Briede, Artis Briedis. — [Rīga] : 
liels un mazs, [2017]. — 23 nenumurētas lpp. : ilustrāci-
jas ; 11×15 cm. — (Biki buks : 100 dzejoļu izlase bērniem 
līdz 1940 ; 098). — «100 bilžu grāmatiņas — 100 latviešu 
dzejoļi bērniem»—Vāka 4. lpp. — ISBN 978-9934-533-88-4 
(brošēts).

UDK	 821.174-93-1

Brīdaka, Lija. Pūliņu kūleņi : uzdevumi atjautībai, joki un 
mīklu minēšanas dzejoļi bērniem / Lija Brīdaka ; ilustrēja 
Vivianna Maria Stanislavska ; redaktores Dagnija Dreika un 
Guna Lejniece. — Rīga : Pētergailis, [2017]. — 68, [3] lpp. : 
ilustrācijas ; 24 cm. — ISBN 978-9984-33-448-6 (brošēts).

UDK	 821.174-93-1

Būmanis, Mārtiņš. Tēli : dzejoļu krājums / Mārtiņš Būma-
nis ; Ilze Barone, zīmējumi. — [Rīga] : Iedvesmas grāmata, 
[2017]. — 23 lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-
550-15-7 (brošēts).

UDK	 821.174-1

Goba, Arturs. Zemes vēzis / Artūrs Goba ; mākslinieks Jā-
nis Blanks ; dzejoļu izlases sastādītāja Inese Zandere ; di-
zains: Rūta Briede, Artis Briedis. — [Rīga] : liels un mazs, 
[2017]. — 19 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 11×15 cm. — 
(Biki buks : 100 dzejoļu izlase bērniem 1940-1990 ; 100). — 
«100 bilžu grāmatiņas — 100 latviešu dzejoļi bērniem»—
Vāka 4. lpp. — ISBN 978-9934-533-90-7 (brošēts).

UDK	 821.174-93-1

Jundze, Arno. Sarkanais dzīvsudrabs : romāns / Arno Jun-
dze ; redaktore Gundega Blumberga ; konsultants Vents 
Zvaigzne ; mākslinieks Jānis Esītis ; pēcvārda tulkojums: 
Aija Uzulēna ; foto: Gunārs Janaitis. — Rīga : Dienas Grā-
mata, [2017]. — 479, [1] lpp. ; 22 cm. — (Mēs. Latvija, XX 
gadsimts ; XIII [13]). — Teksts latviešu valodā, pēcvārds arī 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-546-44-0 (iesiets).

UDK	 821.174-31

Kūlis, Ēriks. Zūdošais un paliekošais / Ēriks Kūlis, Verners 
Bokums ; redaktore Silvija Ģibiete ; Natālijas Kugajevskas 
mākslinieciskais noformējums ; foto: Uldis Briedis, Andris 
Gertsons, Pēteris Jaunzems, Gunārs Kopštāls, Jānis Vec-
brālis. — [Rīga] : Valters un Rapa, [2017]. — 178, [3] lpp., 
32 lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — (Ģimenes 
romāns — vēstures liecinieks). — Grāmatas vāka nofor-
mējumā izmantota Jāņa Vecbrāļa fotogrāfija. — ISBN 978-
9934-570-00-1 (iesiets).

UDK	 821.174-94

Piena ceļa dvēseles : latviešu autoru fantāzijas un fantas-
tikas stāsti / redaktore Bārbala Simsone ; Artūra Bērziņa 
vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. — 288 lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-0-7128-7 (iesiets).

UDK	 821.174-344(082)

Račko, Karīna. Saplēstās mežģīnes : romāns / Karīna Ra-
čko ; Natālijas Kugajevskas vāka dizains ; redaktore Gun-
dega Sēja. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. — 556, [1] lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-0-7113-3 (iesiets).

UDK	 821.174-31

Rainis. Nemierīgās mājas / Rainis ; māksliniece Monika 
Pormale ; dzejoļu izlases sastādītāja Inese Zandere ; di-
zains: Rūta Briede, Artis Briedis. — [Rīga] : liels un mazs, 
[2017]. — 31 nenumurēta lpp. : ilustrācijas ; 11×15 cm. — 
(Biki buks : 100 dzejoļu izlase bērniem līdz 1940 ; 097). — 
«100 bilžu grāmatiņas — 100 latviešu dzejoļi bērniem»—
Vāka 4. lpp. — ISBN 978-9934-533-87-7 (brošēts).

UDK	 821.174-93-1

Rimša, Aija. Aijas Rimšas dziesmu klade : autordziesmas / 
krājuma veidotāja un priekšvārda autore Ineta Atpile-Ju-
gane ; pēcvārdu sarakstīja Daiga Mazvērsīte. — Rēzekne : 
Latgolys entuziastu grupa Biļdis, 2017. — 160 lpp. : ilustrā-
cijas, portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-19-321-7 (spirālie-
sējums).

UDK	 821.174-192

Skalbe, Kārlis. Garā pupa : pasakas / Kārlis Skalbe ; Niklā-
va Strunkes ilustrācijas un vāka zīmējums ; redaktore Ine-
se Pelūde. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. — 109, [2] lpp. : 
ilustrācijas ; 20 cm. — Grāmata sagatavota pēc A. Gulbja 
Grāmatu apgādniecības 1937. gada izdevuma. — ISBN 978-
9934-0-6940-6 (iesiets).

UDK	 821.174-343

Timofejeva, Kristīne. Māmiņdienas torte : mīļumpasaci-
ņa / Kristīne Timofejeva. — [Rīga] : Iedvesmas grāmata, 
[2017]. — 19 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
550-14-0 (brošēts).

UDK	 821.174-93-343

Vasaraudze, Lidija. Spārnotie draugi = Крылатые дру-
зья : dzejoļi / Lidija Vasaraudze, Jevgenijs Golubevs ; re-
daktori: Linda Kilevica, Irina Strazdoņika-Pļačko ; po-
pulārzinātniskais teksts: Agnis Bušs ; fotoattēli: Selga 
Bērziņa. — Daugavpils : Daugavpils radošās inteleģences 
biedrība Dina-Art, 2017. — 60 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — 
Teksts latviešu un krievu valodā. — ISBN 978-9934-8391-
6-0 (iesiets).

UDK	 821.174-93-1
	 821.161.1-93-1(474.3)
	 598.2(474.3)(02.053.2)

Vištarte, Laimdota. Lidot pret vēju : dzeja / Laimdota 
Vištarte. — Varakļāni : Domu Pērles, 2017. — 178, [5] lpp. : 
ilustrācijas, portrets ; 20 cm. — ISBN 978-9934-555-24-4 
(brošēts).

UDK	 821.174-1

Zandere, Inese. Ja Bikibukam būtu divritenis / Inese Zan-
dere ; māksliniece Rūta Briede ; dzejoļu izlases sastādītā-
ja Inese Zandere ; dizains: Rūta Briede, Artis Briedis. — 
[Rīga] : liels un mazs, [2017]. — 23 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 11×15 cm. — (Biki buks : 100 dzejoļu izlase 



10Latvijas jaunākās grāmatas Nr. 19 2017. gada 1.–15. oktobris

bērniem pēc 1990 ; 101). — «100 bilžu grāmatiņas — 100 
latviešu dzejoļi bērniem»—Vāka 4. lpp. — ISBN 978-9934-
533-91-4 (brošēts).

UDK	 821.174-93-1

821.222.1 Persiešu literatūra

Руми. Когда раскрывается роза / Руми ; перевод, по-
этическое переложение и предисловие Елены Ивань-
ко ; рисунки Кристианы Димитере. — Рига : [Svetlana 
Poberežņika], 2017. — 517, [1] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — 
Alfabētiskais rādītājs: 492.-[518.] lpp. — ISBN 978-9934-
8639-0-5 (iesiets).

UDK	 821.222.1-1
	 821.222.1(092)

821.511.111 Somu literatūra

Nībergs, Renē. Pēdējais vilciens uz Maskavu / Renē Nī-
bergs ; no somu valodas tulkojusi Anete Kona ; Tatjanas 
Zubarevas vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā 
redaktore Liene Soboļeva. — Rīga : Jumava, [2017]. — 190, 
[1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 20 cm. — Alek-
sandra Kušnera dzejolis «Apolons sniegā» Irīdas Miskas 
atdzejojumā, 162.-[163.] lpp. — Bibliogrāfija atsaucēs: 

169.-[186.] lpp. un personu rādītājs: 187.-[191.] lpp. — Ori-
ģinālnosaukums: Viimeinen juna Moskovaan. — ISBN 978-
9934-20-129-5 (brošēts).

UDK	 821.511.111-94

82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

My Little Pony : kinostāsts / tulkojusi Baiba Veidere ; 
redaktore Sanda Lakša. — Rīga : Egmont Publishing, 
[2017]. — 64 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — (My Little Pony). — 
Oriģinālnosaukums: My Little Pony: the Movie. — ISBN 
978-9934-16-425-5 (iesiets).

UDK	 82-93-32

9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

94(474.3) Latvijas vēsture

Abuls, Pēteris. Kur atradās Beverīna : vēsturisks apcerē-
jums / Pēteris Abuls. — 2. izdevums. — [Code, Bauskas no-
vads] : [Aleksandrs Aleksandrovs], [2017]. — 107, [2] lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, kartes ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 99.-
107. lpp. — Pirmizdevums: Valters un Rapa, 1924. — ISBN 
978-9934-8581-3-0 (brošēts).

UDK	 94(474.3)


